450 Veteres pro claudo **cludo** dixerunt. Vnde in ueteribus numismatibus legimus : Ianum clusit. Ab hoc composita fiunt **circumcludo**, hoc est: undique claudo. **Intercludo**, iter impedio et quasi intra claudo. **Virgilius**: Interclusit hyems et terruit auster euntes. **Introcludo**, in interioribus claudo. **Seneca**: Qui domi introclusus ociabatur. **Ocludo**, claudo. **Plautus**: Ocludit hostium ancillae. **Excludo**, eiicio. **Terentius**: Exclussit, reuocat. Et per metaphoram accipitur pro libero. **Actius**: Qua uirtute hic se seruitute excluderit. Excludere etiam est incubando ex ouis pullum emittere. **Plynius**: Quaedam galli- (c. 221) nae omnia gemina oua pariunt et geminos interdum excludunt, alterum maiorem. Alioquin negant omnino geminos excludi. **Idem**: Incubationi datur initium post nouam lunam. Celerius excluduntur calidis diebus. **Idem**: Columbae excludunt uigesimo die. **Praecludo**, claudo. **Intercludo**, impedio. **Includo**, intus claudo, introcludo. **Virgilius**: Includos utero Danaos. **Subtercludo**, notae significationis. **Recludo**, aperio, detego. **Idem**: Veteres tellure recludit Thesauros. **Secludo**, seorsum claudo. **Concludo**, simul claudo; á quo **condulus** anulus dicitur, et **condalium**, similiter anuli genus, quod digitum concludat. Et per metaphoram peroro, hoc est: termino orationem. Vnde **conclusio** dicitur, quam Graeci ἐπίλογον, nostri modo **perorationem**, modo cumulum uocant.

451 Nam **cumulus** proprie acruus est, et in conclusione omnia quasi in unum acruum colliguntur. Á cumulus fit **cumulo** uerbum, quod est augeo, coaceruo, super addo; á quo **cumulator** et **cumulatus** et **cumulatior** ac **cumulatissimus**; et **accumulo**, quasi ad cumulum addo; et **cumulate**, **cumulatius**, **cumulatissime**, hoc est abundanter, abundantius, abundantissime; et **cumulatim** aduerbium, acruatim. **Virgilius** cumulum pro altitudine et quasi cacumine aquae posuit: Insequitur cumulo praeruptus aquae mons. Eodem modo **Stattius** acruum posuit pro cumulo aquae: Horruit ingenti uenientem Ismenon acruo. **Ismenus** fluuius est Boetiae ab Isme- (f° 138r) no, Pelasgi filio, cognominatus. Ab acruus fit **coaceruo** uerbum, quod est congero, cumulo, addo (acruus enim congeries est cuiuscunque rei); á quo **coaceruatio** et **coaceruatim**.

448,7-8 cf. P. Fest. 56 | 8 cf. Plin. nat. 7,198 | 449,1 cf. P. Fest. 56 | 1-2 cf. Pap. ? | 4-7 cf. P. Fest. 57 uar. | 450,1 cf. Ps. Acron ars 154 ? | 2-4 cf. Valla eleg. 5,69 (Verg. Aen. 2,111) | 4 Sen. ? fr. inc. 20 [cf. Ps. Quint. decl. exc. Monac. 6 p. 364,15 ?] | 5 ex Plaut. Most. 425 ? | 5-7 cf. Non. 301 (Ter. Eun. 49; cf. Lucil.[non Acc.] 715) | 7-9 cf. Plin. nat. 10,150 (ex Corn. Cels.) | 9-10 cf. Plin. nat. 10,152 | 10 cf. Plin. nat. 10,159 | 11-12 Verg. Aen. 2,258 | 12-13 Verg. Aen. 1,358-359 | 14 cf. P. Fest. 38 | 16 cf. Quint. inst. 6,1,1 | 451,6 et 6-7 cf. Seru. et Aen. 1,105 | 8 Stat. Theb. 1,40 | 8-9 cf. Tort. ex Diod. 4,72 | 10 cf. Albin. gramm. VII,296,3 uel Valla eleg. 4,49